
VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione del dottor Salvatore Gabriele, nell’ambito dell’esame della proposta di nomina a
presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria (nomina n. 122) . . . . . . . . . . . . . . 33

Audizione del dottor Fabrizio Fonnesu, nell’ambito dell’esame della proposta di nomina a
presidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago de La Maddalena (nomina n. 123) . 33

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina del dottor Salvatore Gabriele a presidente dell’Ente parco nazionale Isola
di Pantelleria. Nomina n. 122.

Proposta di nomina del dottor Fabrizio Fonnesu a presidente dell’Ente parco nazionale
dell’Arcipelago de La Maddalena. Nomina n. 123 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione – Pareri favorevoli) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 24 gennaio 2018.

Audizione del dottor Salvatore Gabriele, nell’ambito

dell’esame della proposta di nomina a presidente

dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria (no-

mina n. 122).

L’audizione si è svolta dalle 12.10 alle
12.30.

Audizione del dottor Fabrizio Fonnesu, nell’ambito

dell’esame della proposta di nomina a presidente

dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago de La

Maddalena (nomina n. 123).

L’audizione si è svolta dalle 12.30 alle
12.50.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 24 gennaio 2018. — Presi-
denza del presidente Ermete REALACCI. —
Interviene la sottosegretaria di Stato per
l’ambiente e la tutela del territorio e del
mare, Silvia Velo.

La seduta comincia alle 13.05.

Proposta di nomina del dottor Salvatore Gabriele

a presidente dell’Ente parco nazionale Isola di

Pantelleria.

Nomina n. 122.

Proposta di nomina del dottor Fabrizio Fonnesu a

presidente dell’Ente parco nazionale dell’Arcipelago

de La Maddalena.

Nomina n. 123.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Pareri favorevoli).

Mercoledì 24 gennaio 2018 — 33 — Commissione VIII



La Commissione prosegue l’esame delle
proposte di nomina in titolo rinviate nella
seduta del 17 gennaio scorso.

Ermete REALACCI, presidente, nel ri-
cordare che ciascun relatore aveva formu-
lato una proposta di parere favorevole
sulla proposta di nomina di propria com-
petenza, propone di procedere contestual-
mente alle votazioni su ciascuna delle
proposte di parere formulate.

La Commissione consente.

Ermete REALACCI, presidente, nell’av-
vertire che le votazioni avranno luogo a
scrutinio segreto mediante il sistema delle
palline bianche e nere, precisa che, ove si
intenda esprimere voto favorevole sulla
proposta di parere del relatore, si dovrà
depositare la pallina bianca nell’urna mar-
rone e la pallina nera nell’urna nera. In
caso contrario, la pallina bianca andrà
depositata nell’urna nera e la pallina nera
nell’urna marrone.

Precisa, infine, che porrà in votazione le
proposte di parere favorevole formulate dai
relatori, le quali risulteranno approvate ove
conseguiranno la maggioranza dei voti vali-
damente espressi. Nel caso in cui invece tale
maggioranza non venga conseguita e le pro-
poste di parere vengano dunque respinte, si
intenderà espresso parere contrario.

Ricorda, altresì, che per la validità
della votazione, deve essere presente la
maggioranza dei componenti della Com-
missione.

Dà quindi conto delle sostituzioni per-
venute.

Giovanna SANNA (PD), intervenendo in
dichiarazione di voto, nell’esprimere ap-
prezzamento per la scelta di lasciare la
professione fin qui esercitata per candi-
darsi a ricoprire la carica di presidente del
parco dell’Ente Parco Nazionale dell’Arci-
pelago de La Maddalena, sottolinea che
l’audizione appena svolta ha confermato la
preparazione del dottor Fonnesu ed il suo
forte legame con il territorio.

Enrico BORGHI (PD), intervenendo in
dichiarazione di voto, esprime soddisfa-

zione per il fatto che l’audizione di Salva-
tore Gabriele abbia confermato le conside-
razioni positive già espresse nella seduta
precedente. Preannuncia pertanto il voto
favorevole dei componenti del suo gruppo.

La Commissione procede quindi conte-
stualmente alle distinte votazioni per scru-
tinio segreto sulle proposte di parere fa-
vorevole formulate dai relatori su ciascuna
delle proposte di nomina in esame.

Ermete REALACCI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione relativa
alla proposta di nomina del dottor Salva-
tore Gabriele a presidente dell’Ente parco
nazionale Isola di Pantelleria.

Presenti e votanti ........... 23
Maggioranza .................... 12

Hanno votato sì ....... 22
Hanno votato no ....... 1

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione: Ber-
gonzi, Stella Bianchi, Borghi, Braga, Carre-
scia, Cominelli, Daga, De Menech, Vico in
sostituzione di Gadda, Ginoble, Tino Ian-
nuzzi, Manfredi, Mariani, Marroni, Incerti
in sostituzione di Massa, Mazzoli, Mongiello
in sostituzione di Morassut, Pellegrino, Re-
alacci, Giovanna Sanna, Casellato in sosti-
tuzione di Valiante, Zaratti e Zardini.

Ermete REALACCI, presidente, comu-
nica il risultato della votazione relativa alla
proposta di nomina del dottor Fabrizio
Fonnesu a presidente dell’Ente parco na-
zionale dell’Arcipelago de La Maddalena.

Presenti e votanti ........... 23
Maggioranza .................... 12

Hanno votato sì ....... 22
Hanno votato no ....... 1

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i
deputati: Bergonzi, Stella Bianchi, Borghi,
Braga, Carrescia, Cominelli, Daga, De Me-
nech, Vico in sostituzione di Gadda, Gi-
noble, Tino Iannuzzi, Manfredi, Mariani,

Mercoledì 24 gennaio 2018 — 34 — Commissione VIII



Marroni, Incerti in sostituzione di Massa,
Mazzoli, Mongiello in sostituzione di Mo-
rassut, Pellegrino, Realacci, Giovanna
Sanna, Casellato in sostituzione di Va-
liante, Zaratti e Zardini.

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che comunicherà i pareri favorevoli testé
espressi alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

La seduta termina alle 13.30.

AVVERTENZA

I seguenti punti all’ordine del giorno
non sono stati trattati:

ATTI DEL GOVERNO

Schema di decreto ministeriale recante rego-
lamento di approvazione delle linee guida
concernenti le modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione dei contratti relativi a servizi o
forniture.
Atto n. 493.

Schema di decreto del Presidente del Con-
siglio dei ministri recante regolamento con-
cernente modalità di svolgimento, tipologie
e soglie dimensionali delle opere sottoposte
a dibattito pubblico.
Atto n. 494.

Mercoledì 24 gennaio 2018 — 35 — Commissione VIII


